
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL VRANCEA 

CONSILIUL LOCAL 

AL MUNICIPIULUI FOCŞANI 
 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

 

Privind aprobarea Planului local de acţiune la nivelul Municipiului Focșani  

pentru perioada 2017 – 2020, realizat în conformitate cu Strategia Guvernului 

României de incluziune a cetățenilor români aparținând minorității romilor 

pentru perioada 2015-2020 

 

 

          Consiliul local al municipiului Focşani, judeţul Vrancea, întrunit în şedinţă 

extraordinară; 

- analizând Proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul Municipiului Focşani şi 

raportul Biroului presă, relaţii externe, înregistrat la nr. 82246 din 06.11.2017, privind 

aprobarea Planului local de acţiune la nivelul Municipiului Focșani pentru perioada 

2017 – 2020, realizat în conformitate cu Strategia Guvernului României de incluziune 

a cetățenilor români aparținând minorității romilor pentru perioada 2015-2020;        

- văzând avizul favorabil al comisiei pentru buget și administrație publică și 

amendamentul consilierilor locali; 

- în baza art. 36 alin.(1), (2), (3) şi (9) şi în temeiul art. 45 alin. (2) din Legea 

nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată în 2007, cu modificările 

şi completările ulterioare;   

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă Planul local de acţiune la nivelul Municipiului Focșani 

pentru perioada 2017 – 2020, realizat în conformitate cu Strategia Guvernului 

României de incluziune a cetățenilor români aparținând minorității romilor pentru 

perioada 2015-2020, conform Anexei 1 la prezenta hotărâre. 

 

 

Art. 2. Prezenta hotărâre va fi comunicată de către Serviciul administrație 

publică locală, agricultură, compartimentelor, birourilor, serviciilor și Primarului 

municipiului Focșani, care va asigura executarea acesteia prin Grupul de Lucru Local 

(GLL) la nivelul Municipiului Focşani pentru elaborarea şi implementarea planului 

local de acţiune privind incluziunea cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome, 



 

 

2 
 

constituit prin HCL 419/27.10.2016, modificată şi completată prin HCL 

449/26.10.2017. 

 

 

 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

           Mihai Nedelcu       

 

 

                                      Contrasemnează, 

                                                                    SECRETARUL MUNICIPIULUI  

                                                                                             FOCSANI 

                                                                                   Eduard Marian Corhană  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Municipiul Focşani, 10 noiembrie 2017 

Nr. 470 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 
 

Anexa 1 la  

Hotărârea nr.   470/2017    
 
 
 
Plan local de acţiune la nivelul Municipiului Focșani pentru perioada 2017 – 2020  realizat în conformitate cu Strategia 
Guvernului României de incluziune a cetățenilor români aparținând minorității romilor pentru perioada 2015-2020 
 

A. ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ, COMUNICARE ŞI PARTICIPARE CIVICĂ: 

 

1. Identificarea şi rezolvarea 
problemelor cu care se confruntă 
comunitatea romă prin organizarea 

de întâlniri trimestriale/lunare 
între reprezentanţii autorităţii 
locale şi reprezentanţii comunităţii 
locale de romi/grupul local de 
acţiune. 

Permanent Primăria, Grupul de lucru 
din cadrul primăriei, Biroul 
Judetean pentru Romi 

(BJR), ONG romi, grupul 
local de acţiune facilitat de 
ROMACT 

Număr întâlniri; 
Procese-verbale 
întâlniri 

Surse locale 

2. Stabilirea şi consolidarea de 
parteneriate durabile între 
autorităţile locale şi ONG romi în 
vederea elaborării şi implementării 
de proiecte de îmbunătăţire a 
situaţiei romilor, pornind de la 

planul local de acţiune.  

Permanent Primăria, Instituţiile 
şcolare, AJOFM, Direcţia de 
Asistenţă Socială si 
Medicina Scolara (DSASMS) 
Focşani, DGASPC Vrancea, 
Poliţie, ONG romi local şi 

naţional etc 

Număr 
parteneriate; 
Număr activităţi 
desfăşurate în 
parteneriat 

Surse locale 

3. Realizarea întâlnirilor lunare ale 
Grupului de Lucru Mixt pt. romi  

Permanent Primăria; grupul de lucru 
mixt 
 

Număr întâlniri; 
Procese-verbale 
întâlniri 

Surse locale 

4. Actualizarea anuală a Planului 
local de acţiune pentru 
aplicarea Strategiei Naţionale 
pentru   Îmbunătăţirea Situaţiei 
Romilor 
2017-2020 

Anual  Primăria; grupul de lucru 
mixt ; grupul local de 
actiune facilitat de 
ROMACT 

Planul actualizat Surse locale 

  



 

 

4 
 

B. EDUCAŢIE: 

5.  Înfiinţarea poziţiei de mediator 
şcolar  

Septembrie 
2018 

Inspectoratul Judetean 
(ISJ) Vrancea; 
Primăria Focsani; ONG 
locale, comunitatea de 
romi, grupul local de 
actiune facilitat de 
ROMACT, Centrul 
Judetean de Resurse si 
Asistenta Educationala 
(CJRAE) 

2 poziţii de 
mediator şcolar 
înfiinţate şi 
ocupate 

Surse locale/ 
buget 
Ministerul 
Educaţiei 

6. Prevenirea şi combaterea 
cazurilor de discriminare prin 
informarea cadrelor didactice 
despre legislaţia internă 
existent în domeniul 
nediscriminării;  campanii de 
educaţie civică în şcolile din 
localitate. Introducerea lecţiilor 
de combatere a discriminării în 
cadrul orelor de dirigenţie. 

Trimestrial  
2018-2020 

ISJ Vrancea; 
Instituţiile şcolare din 
localitate; 
Mediatorul şcolar 

Număr de teme 
de combatere a 
discriminării;Nu
măr de acţiuni 
întreprinse ; 
Număr de 
participanţi 

Surse locale 

7. Creşterea gradului de ocupare a 
locurilor special alocate de 
Ministerul Educaţiei elevilor 
romi în sistemul de învăţământ 
preuniversitar şi universitar; 
informarea în timp util a 
potenţialilor beneficiari. 

Permanent ISJ Vrancea prin 
Inspectorul şcolar pentru 
romi; 
Directorii de instituţii 
şcolare din localitate; 
Mediatorul şcolar; 
Liderii romilor din 
localitate; ONG-uri 

Număr locuri 
alocate; 
Număr înscrieri 
raportate de 
către ISJ; 
Număr de locuri 
ocupate; 
Număr campanii  
şi număr de 
persoane 
informate (copii 
şi părinţi) 

Surse locale; 
Proiect cu 
finanţare 
europeană; 
Finanţări ale 
ong-urilor 
naţionale/inter
naţionale 



 

 

5 
 

8. Implicarea mediatorilor şcolari 
în participarea şi asistarea 
cadrelor didactice la clase, 
acolo unde este cazul. 

Permanent ISJ; 
Inspectorul şcolar pentru 
romi; 
Instituţiile şcolare din 
localitate; 
Mediatorul şcolar 

Numar de cadre 
asistate 

Surse locale 

9. Înfiinţarea/reabilitarea unor 
centre sau sportive şi culturale 
destinate copiilor de etnie 
roma. 

2020 Primăria; 
Instituţiile şcolare din 
localitate; 
Mediatorul şcolar; 
Liderii romilor din 
localitate; 
Reprezentanţi ONG  

Centre 
reabilitate 
Număr copii 
înscrişi 
Număr de 
participanţi 

Surse locale; 
 Proiecte cu 
finanţare 
europeană 
 

10. Identificarea şi crearea unei 
baze de date a copiilor cu 
vârstă de şcolarizare şi 
întreprinderea demersurilor 
necesare pentru frecventarea 
şcolii.  

Anual Primăria, prin expertul 
local pt romi; 
Asistenţii sociali; 
ISJ – Inspectorul şcolar 
pentru romi; 
Mediatorul şcolar; 
Mediatorul sanitar; 
Expertul pentru romi din 
cadrul primăriei 

Număr de copii; Surse locale 

11. Organizarea în instituţiile 
şcolare din localitate a unor ore 
de consiliere şi orientare 
şcolară pentru copiii romi şi 
familiile acestora. 

Permanent ISJ; 
Primăria; 
Mediatorul şcolar; 
Psihologul şcolar; 
CJRAE; Liderii romilor 
din localitate; 
Reprezentanti ONG romi 
local 

Număr ore de 
informare; 
Număr 
beneficiari; 

Surse locale 

12. Organizarea unei campanii 
pentru creşterea nivelului de 
informare şi constientizare a 
membrilor comunităţilor de 

Permanent ISJ – Inspectorul şcolar 
pentru romi; 
Mediatorul şcolar; 
Liderii romilor din 

Număr de 
evenimente; 
Număr 
beneficiari; 

Buget ISJ; 
Surse locale 



 

 

6 
 

romi şi personalului implicat în 
măsuri de prevenire şi 
corectare a părăsirii şcolii; 

localitate; ONG-uri Realizare baza 
de date; 

13. Campanii de informare privind 
participarea romilor în cadrul 
programelor de recuperare 
şcolară de tipul “A două şansă” 

Permanent ISJ – Inspectorul şcolar 
pentru romi; 
Directorii institutiilor 
şcolare din localitate; 
Mediatorul şcolar; 
Liderii romilor din 
localitate; ONG-uri 

Număr 
evenimente de 
informare; 
Număr inscrieri; 

Buget ISJ; 
Surse locale; 
Surse private 

14. Tabere/ şcoală de vară pentru 
copiii romi dar nu exclusiv 

Anual  Primăria; ISJ ; Grupul 
local de actiune facilitat 
de ROMACT 

Număr de elevi 
participanţi 

Surse locale; 
Surse private; 
Fonduri ONG 

15. Acordarea de subvenţii, burse şi 
premii pentru copiii cu 
rezultate deosebite la 
învăţătură 

Trimestrial 
  

ISJ; 
Primăria; 
ONG local romi; 
Mediatorul scolar; 
Liderii romilor din 
localitate 

Număr de 
subvenţii 

Buget ISJ 

16. Înfiinţarea unui afterschool 
pentru copiii de etnie roma  

2018  Primăria; ISJ ; Grupul 
local de acţiune facilitat 
de ROMACT; ONG-uri 

Centru înfiinţat 
Număr de copii 
care 
frecventează 
centrul 

Surse locale; 
Surse private; 
Fonduri ONG 

 
C. SĂNĂTATE, SECURITATE SOCIALĂ, PROTECŢIA COPILULUI ŞI A FAMILIEI: 

17.  Ocuparea celor 2 poziţii de 
mediator sanitar  

Iulie 2018 Primăria, 
DASMS Focsani, 
Directia pentru Sanatate 
Publica (DSP) 

2 persoane 
angajate 

Buget local/ 
Buget 
Ministerul 
Sănătăţii 

18. Infiintarea a 2 poziţii de 
asistent medical comunitar si 
ocuparea acestora 

Martie 2018 Primăria, 
DASMS Focsani, 
DSP 

2 persoane 
angajate 

Buget local/ 
Buget 
Ministerul 
Sănătăţii 



 

 

7 
 

19. Identificarea persoanelor de 
etnie romă care nu sunt înscrise 
la medicul de familie şi 
demararea procedurilor de 
înscriere. 

  Permanent Primăria, prin expertul 
local pentru romi; 
Mediatorul sanitar; 
Asistentul medical 
comunitar; 
Medicii de familie; 
Liderii romilor din 
localitate; 
Grupul local de actiune 
facilitat de ROMACT 

Număr de 
persoane 
identificate şi 
înscrise; 

Surse locale 

20. Derularea periodică a unor 
activităţi de informare/instruire 
sanitară şi de educaţie pentru 
sănătate la nivelul comunităţii 
locale de romi 

Semestrial 
  

Consiliul Local si 
Primăria; 
mediatorul sanitar; 
Medicii de familie; 
Mediatorul scolar; 
DSP; 
Grupul local de actiune 
facilitat de ROMACT 

Număr 
evenimente 
informare; 
Număr 
evenimente 
instruire; 
Număr 
beneficiari/ 
participanti; 

Buget de stat 
Ministerul 
Sănătăţii; 
Buget local 
 

21. Catagrafierea populaţiei de 
etnie romă, crearea unei baze 
de date şi identificarea 
problemelor din domeniul 
medical. 

Permanent 
  

Primăria, prin expertul 
local pentru romi; 
mediatorul sanitar, 
Asistentul medical 
comunitar; 
Medicii de familie; 
Mediatorul scolar; 
Liderii romilor din 
localitate; 
DSP; 
Grupul local de actiune 
facilitat de ROMACT 

Număr persoane 
catagrafiate; 
Realizare baze 
de date; 
 

DSP, 
Buget local; 
Proiecte cu 
finanţare 
europeană 

22. Identificarea copiilor şi 
familiilor aflate în dificultate şi 
includerea acestora în sistemul 

Permanent 
  

Consiliul Local şi 
Primăria; 
Medicii de familie; 

Număr copii şi 
familii aflate în 
dificultate; 

Buget de stat; 
Buget local; 
Proiecte cu 



 

 

8 
 

de asistenţă socială.  Mediatorul sanitar; 
Mediatorul şcolar; 
DASMS; 
DGASPC; 
Liderii romilor din 
localitate; 
Grupul local de acţiune 
facilitat de ROMACT  

Număr familii 
incluse în 
sistemul de 
asistenţă 
socială; 
Creare baza de 
date; 

finanţare 
europeană 

23. Dezvoltarea unor proiecte cu 
caracter de urgenţă/campanii 
de strângere de fonduri pentru 
sprijinirea familiilor cu venituri 
foarte mici care să constea în 
îmbrăcăminte,alimente,rechizit
e,etc. 

Permanent 
  

Biroul Judetean pentru 
Romi; 
DASMS; 
Liderii romilor din 
localitate; 
Reprezentanţi ONG local 
romi; 
Grupul local de acţiune 
facilitat de ROMACT 

Număr 
proiecte/trimes
tru; 
Număr 
beneficiari; 

Surse atrase 
(donatii,sponso
rizari); 
Proiecte cu 
finanţare 
europeană 

24. Desfăşurarea periodică de 
campanii de informare în 
domeniul sănătăţii de către 
mediatorul sanitar în colaborare 
cu mediatorul şcolar, în cadrul 
orelor de dirigenţie. 

Trimestrial 
  

Directorii instituţiilor 
şcolare din localitate; 
Mediatorul sanitar; 
Mediatorul şcolar; 
ONG local; 

Număr campanii 
de informare; 
Număr 
beneficiari; 

Surse locale; 
Proiecte cu 
finanţare 
europeană 

25. Campanii de informare şi 
sensibilizare a opiniei publice cu 
privire la drepturile copilului, 
precum şi la problematica 
familiilor aflate în dificultate, 
în scopul prevenirii 
abandonului, abuzului şi a 
neglijării copilului. 

Anual  
  

Primăria şi Consiliul 
Local; 
DASMS; 
Poliţia Comunitară; 
Instituţiile şcolare 
locale; 
Mediatorul sanitar; 
Mediatorul şcolar; 
ONG şi lideri locali; 
Grupul local de acţiune 
facilitat de ROMACT 

Număr campanii 
de informare; 
Număr 
beneficiari; 

Buget de stat; 
Surse locale; 
Proiecte cu 
finanţare 
europeană 



 

 

9 
 

 
D. ACTE DE IDENTITATE, JUSTIŢIE ŞI ORDINE PUBLICĂ: 

26. Identificarea persoanelor de 
etnie roma care nu au acte de 
identitate sau de stare civilă şi 
întocmirea unei baze de date cu 
acestea şi punerea în legalitate. 
Reactualizarea permanentă a 
bazei de date. 

 Permanent   Primăria prin expertul 
local pentru romi; 
Direcţia Publică 
Judeţeană de Evidenţă 
a Persoanelor; 
Mediatorul sanitar; 
Mediatorul scolar; 
DASMS; 
Politia Locala; 
Liderii romilor din 
localitate; 
ONG local 

Număr persoane 
identificate; 
Număr persoane 
puse in 
legalitate; 
Creare baza de 
date; 

Surse locale; 
Proiecte cu 
finanţare 
europeană 

27. Prevenirea şi combaterea 
apariţiei stărilor tensionate 
organizarea de întâlniri între 
şefii poliţiei cu reprezentanţi ai 
romilor pentru asigurarea unui 
climat de bună convieţuire între 
cetăţeni români de etnie roma şi 
ceilalţi locuitori; 

Ori de câte ori 
este necesar 

Inspectoratul de Politie 
Judeteana Vrancea ( 
IPJ) – detaşamentul de 
Intervenţie Rapidă; 
Poliţia Comunitară; 
Jandarmeria Vrancea; 
BJR; 
Liderii romilor din 
localitate; 
Grupul local de acţiune 
facilitat de ROMACT; 
ONG-uri; evidenţa 
populaţiei 

Număr de 
medieri; 
Număr întâlniri 
organizate; 
Număr cursuri 
formare 
specific; 
Număr estimat 
de beneficiari; 

Surse locale; 
Proiecte cu 
finanţare 
europeană 

28. Punerea accentului pe procesul 
de recrutare a ofiţerilor şi 
agenţilor de poliţie din rândul 
cetăţenilor de etnie roma. 

 Anual IPJ; 
BJR; 
Liderii romilor din 
localitate; 
Mediatorul şcolar; 
ONG-uri  

Număr de 
ofiţeri şi agenţi 
de poliţie de 
etnie roma 
angajaţi; 
Număr persoane 

Bugetul de stat; 
Surse locale 



 

 

10 
 

 de etnie roma 
identificate; 

29. Dezvoltarea şi consolidarea 
relaţiilor de parteneriat dintre 
Poliţie, Jandarmerie şi ONG 
local romi, în vederea realizării 
unor proiecte şi programe 
punctuale în domeniu. 

Anual IJP; 
Jandarmeria Vrancea; 
Poliţia Comunitară; 
Primăria; Mediator 
şcolar; 
Liderii romilor din 
localitate; 
Grupul local de acţiune 
facilitat de ROMACT; 

Număr proiecte 
si programe/an; 
Număr 
evenimente 
informare; 
Număr 
parteneriate 
incheiate; 

Surse locale; 
Surse atrase 
(donatii,sponsor
izari; 
Proiecte cu 
finanţare 
europeană 

 
E. LOCUINŢE, DEZVOLTARE COMUNITARĂ ŞI MEDIU: 

30. Soluţionarea problemelor legate 
de dreptul de proprietate 
asupra terenurilor şi locuinţelor 
deţinute de romi. 

Permanent 
  

Primăria; 
 Oficiul de Cadastru; 
Registrul Agricol; 

Număr 
certificate; 
Număr acte de 
proprietate; 
Număr de 
contracte de 
inchiriere ; 
Număr cazuri 
identificate; 
Creare baza de 
date; 

Surse locale; 
Surse private 
Proiecte cu 
finanţare 
europeană 

31. Identificarea nevoilor de 
reabilitare a locuinţelor sociale 
sau deţinute de fondul locativ. 

Anual  
  

Primăria; 
BJR; 
Liderii romilor din 
localitate; 
Reprezentanti ONG 
local romi; 

Număr nevoi 
reabilitare; 
Număr planuri; 
Creare baza de 
date; 

Fonduri 
europene; 
Sponsorizari  

32. Asigurarea condiţiilor normale 
de locuit în zonele populate de 
romi prin racordare la serviciile 

Permanent Primăria si Consiliul 
Local; 
BJR; 

Număr de cazuri 
identificate; 
Număr de 

Surse locale; 
Surse atrase prin 
programe; 



 

 

11 
 

de energie electrică, apă 
potabilă, canalizare, gaz metan, 
salubrizare. 

DASMS; 
Liderii romilor din 
localitate; 
Reprezentanti ONG 
local romi 

locuinte 
racordate; 

Surse private 
(donatii, 
sponsorizari); 
Furnizorii locali 

33. Implementarea unor programe 
de reabilitare şi ecologizare a 
zonelor locuite de romi. 

Permanent Primăria; BJR; 
DASMS; 
Liderii romilor din 
localitate; 
ONG-uri 
 

Număr 
programe; 
Număr cazuri 
identificate; 
Centralizare 
nevoi 
identificate; 
 

Surse atrase prin 
programe; 
Surse locale 
 

34. Construirea de locuinţe sociale 
de care să beneficieze şi 
familiile de romi cu venituri 
foarte mici sau cu mulţi copii 

Anual 
  

Primăria; 
ANL; 
Ministerul Dezvoltarii 
Locale; 
BJR; Agentia Nationala 
pentru Romi (ANR); 
Liderii romilor din 
localitate; 
ONG-uri 

Număr de 
locuinte 
construite; 
Număr cazuri 
identificate; 
Numar anchete 
sociale 
realizate; 
Realizare baza 
de date; 

Surse locale; 
Bugetul de stat; 
ANR ; 
Programe cu 
finanţare 
europeana; 
Surse private 
(donatii, 
sponsorizari) 

35. Implementarea programelor de 
dezvoltare comunitară în 
beneficiul comunităţii locale de 
romi. 

Anual 
  

Primăria; BJR;DASMS; 
Liderii romilor din 
localitate; 
ONG-uri 

Număr 
programe; 
Număr campanii 
informare; 
Număr 
estimativ 
beneficiari; 
Număr persoane 
de etnie roma 
implicate; 

Surse locale; 
Surse atrase prin 
programe cu 
finanţare 
europeana 

 



 

 

12 
 

F. LOCURI DE MUNCĂ, FORMARE PROFESIONALĂ ŞI LIBERĂ INIŢIATIVA: 

36
. 

Îmbunătăţirea accesului 
populaţiei rome pe piaţă muncii 
prin: 
- înscrierea în baza de date a 
AJOFM a persoanelor de etnie 
roma aflate în căutarea unui loc 
de muncă şi includerea lor în 
programe de mediere a muncii, 
consiliere şi/sau formare 
profesională. 

Permanent 
  

Primăria; 
AJOFM; Centrul 
Regional de Formare 
profesionala a Adultilor 
(CRFPA); 
BJR;DASMS; 
Liderii romilor din 
localitate; 
ONG-uri; 

Număr de 
persoane 
inregistrate; 
Număr de 
persoane 
cuprinse in 
programe; 
Număr 
evenimente 
informare; 

Bugetul 
Asigurarilor 
pentru Somaj; 
Surse locale; 
Surse atrase prin 
programe cu 
finanţare 
europeana 

37
. 

Creşterea gradului de ocupare a 
forţei de muncă în rândul 
romilor prin organizarea Bursei 
Locurilor de Muncă, prin 
iniţierea unor campanii de 
informare corespunzătoare a 
acestor acţiuni. 

Anual 
  

AJOFM; 
Primăria prin expertul 
local pentru romi; BJR; 
Liderii romilor din 
localitate; 
ONG-uri; 

Număr articole 
in presă de 
mediatizare in 
acest sens; 
Număr 
evenimente/ca
mpanii 
organizate; 
Număr persoane 
participante; 
Număr persoane 
angajate; 
Crearea unei 
baze de date; 

Bugetul 
Asigurarilor 
pentru Somaj; 
Surse locale; 
Surse atrase prin 
proiecte cu 
finanţare 
europeana 

38
. 

Încheierea de către AJOFM a 
unor acorduri de parteneriat cu 
Primăria, ONG local romi, cu 
scopul formarii profesionale si 
încadrării pe piaţă muncii a 
persoanelor de etnie roma. 

Permanent AJOFM; 
Primăria; 
ONG local romi; 
Liderii romilor din 
localitate; 

Număr de 
parteneriate 
incheiate; 

Surse locale 

39
. 

Sprijinirea etnicilor romi pentru 
demararea unei afaceri şi 
obţinerea documentelor 

Permanent Primăria; 
Camera De Comert si 
Industrie Vrancea; 

Număr de 
autorizaţii 
obţinute; 

Surse locale; 
Fonduri 
europene 



 

 

13 
 

necesare. Acordarea de 
autorizaţii pentru organizarea şi 
desfăşurarea activităţilor 
provenite din exercitarea 
meseriilor tradiţionale, comerţ 
stradal, comercializarea florilor, 
obiecte de podoabă, etc. –  

Liderii romilor din 
localitate; 
ONG-uri 

 
G. PASTRAREA ŞI REVIGORAREA TRADITILOR ROME, CULTURĂ ŞI CULTE: 

40. Sprijinirea şi finanţarea din 
surse locale a unor proiecte 
privind realizarea unor 
evenimente cultural cu specific 
inspirat din cultură romani 

Anual 
   
(în funcţie de 
oportunităţile de 
finanţare) 

Primăria; 
Liderii romilor din 
localitate; 
ONG-uri 

Număr proiecte; Surse locale si 
extrabugetare 

 

H. PARTICIPARE ACTIVĂ ÎN PROCESUL DECIZIONAL ŞI COMBATEREA DISCRIMINĂRII: 

41. Sprijin acordat de către 
reprezentanţii ONG local romi 
instituţiilor abilitate privind 
identificarea şi sancţionarea 
celor care comit acte de 
discriminare şi abuz împotriva 
romilor. 

Permanent Primăria; IPJ, Poliţia 
Comunitară; 
Liderii romilor din 
localitate; 
ONG-uri 

Număr sesizări; 
Număr 
sancţionări; 

Surse locale 

    
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

             Mihai Nedelcu       

                                         Contrasemnează, 

                                                                       SECRETARUL MUNICIPIULUI  

                                                                                                FOCSANI 

                                                                                          Eduard Marian Corhană 


